
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОНЫ-АЛАНИИЫ 
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ МИН/ЕВ/ЕРТТЫ АМБЫРДЫ 

УЫНАФФА 

РЕШЕНИЕ 
СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АРДОНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

Об утверждении отчета о работе Контрольно - счетной палаты 
муниципального образования Ардонский район РСО - Алания за 2022 год 

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-
ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Уставом муниципального образования Ардонский район РСО-Алания, частью 2 
статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Ардонский район, заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты 
Ардонского района «О работе Контрольно-счетной палаты муниципального 
образования Ардонский район РСО - Алания за 2022 год», Собрание 
представителей муниципального образования Ардонский район решает: 

1. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Ардонский район РСО - Алания за 2022 год принять к сведению. 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального 
образования Ардонский район ardonl5.ru. 

Глава МО Ардонский район 
Председатель Собрания представите В. Марзаев 

г. Ардон 
10 мая 2023 года 
№19/4 



О Т Ч Ё Т 
о работе Контрольно-счетной палаты 

МО Ардонский район РСО-Алания 
за 2022 год 

1. Общие положения 

Отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты МО Ардонский район 
(далее - Контрольно-счетная палата) представлен на рассмотрение Собрания 
представителей МО Ардонский район в соответствии со ст. 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), ст. 20 
«Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования 
Ардонский район». 

В представленном отчёте отражены основные направления деятельности 
Контрольно-счетной палаты в 2022 году, информация о результатах 
проведённых контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и 
вытекающих из них рекомендациях и предложениях, о принятых мерах по 
устранению выявленных нарушений и недостатков. 

2. Полномочия Контрольно-счетной палаты 

Основные полномочия Контрольно-счетной палаты определены 
Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс), 
Федеральным законом №6-ФЗ, Уставом муниципального образования 
Ардонский район, «Положением о Контрольно-счетной палате МО 
Ардонский район», утвержденным решением Собрания представителей 
Ар донского района от 17 марта 2023 года №17/7, Регламентом Контрольно-
счетной палаты и иными муниципальными нормативными правовыми 
актами. 

Реализуя свои полномочия, Контрольно-счетная палата осуществляет 
контрольные мероприятия в виде проверок (камеральные, выездные, а также 
встречные) и экспертно-аналитические мероприятия (финансово-
экономическая экспертиза). 

3. Основные направления деятельности в 2022 году 

Контрольно-счетная палата в отчётном 2022 году осуществляла 
экспертно-аналитическую и контрольную деятельность с соблюдением 
принципов законности, объективности, независимости и гласности, в 
соответствии с полномочиями, определёнными Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов 



субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на 
основании Плана работы на 2022 год. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена на 
предоставление главе муниципального образования Ардонский район, 
Собранию представителей, населению муниципального образования 
объективной и независимой информации о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании Ардонский район и об использовании 
муниципального имущества. 

Осуществлялся контроль за бюджетным процессом, за выполнением 
основных направлений бюджетной и налоговой политики, эффективностью 
управления муниципальным имуществом муниципального образования. 

В соответствии с аудиторскими направлениями проводились 
контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, основной целью 
которых было не только выявление нарушений и недостатков при 
расходовании бюджетных средств, но и их профилактика и предотвращение. 

В 2022 году КСП было проведено 18 контрольных мероприятий из 
запланированных - 18. По результатам проверок выписано 18 представлений, 
по которым ответственные лица учреждений, в которых были проведены 
проверки, привлечены к дисциплинарной ответственности. 

Общий объём проверенных средств составил - 400,2 млн. руб. 
В 2022 году выявлено финансовых нарушений и недостатков на сумму -

1,98 млн. руб., в том числе: 
нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - 0,5 млн. руб.; 
- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью - 0,04 млн. руб.; 
- иные нарушения - 1,44 млн. руб. 
В соответствии с ч. 1 ст. 19 Положения «О Контрольно-счетной палате 

МО Ардонский район» и в рамках работы межведомственной рабочей 
группы по противодействию коррупции в 2022 году в прокуратуру 
Ардонского района был направлен материал проверки по проведенному 
контрольному мероприятию. 

При проведении контрольного мероприятия в отношении одного из 
директоров ДК был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 15.1 
КоАП РФ. Административный материал был направлен мировому судье 
судебного участка №35 Ардонского района по подсудности в соответствии 
сост. 23.1 КоАП РФ. 

Хотелось бы отметить, что в ходе ежегодно проводимых КСП 
контрольных мероприятиях выявляются идентичные нарушения и 
недостатки. 

Выявленные нарушения ведения бухгалтерского учета: 
1) Несоблюдение положений Закона о бухгалтерском учете. А именно: 
- отсутствие упорядоченной системы сбора, регистрации и обобщения 

информации; 



- не проведение или проведение не в полном объеме годовой 
инвентаризации; 

- наличие исправлений в первичных учетных документах, в которых 
исправления не допускаются. Составление документов не по 
унифицированной форме при ее наличии. 

отсутствие внутреннего контроля за совершаемыми фактами 
хозяйственной жизни учреждения. 

- оплата штрафов и пени за несвоевременное перечисление налогов и 
сборов. 

2) Нарушение требования Указания Банка России "О внесении изменений 
в Указание Банка России от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке 
ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке 
ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 
субъектами малого предпринимательства»: 

- бухгалтера принимают первичные учетные документы, где не указаны 
обязательные реквизиты; 

- не на все выданные в подотчет суммы представляются авансовые 
отчеты или отсутствуют оправдательные документы к ним. 

3) Неэффективное расходование бюджетных средств (ст. 162БКРФ). 
4) В нарушение п. 3 Постановления АМС МО Ардонский район «Об 

установлении запрета на увеличение штатной численности» №77 от 
28.02.2019 года, штатные расписания не согласовываются с Учредителем, 
после согласования проектов с Управлением финансов АМС МО Ардонский 
район. 

5) В нарушение Указа Президента РФ №597 от 07.05.2012 года «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», наряду 
с основным персоналом денежные средства выплачиваются внешним 
совместителям. 

6) При проверке правильности начисления заработной платы 
допускаются такие нарушения как: 

- случаи отзыва из отпуска с выплатой денежной компенсации 
(в нарушение ст. 126 ТК РФ); 

- стимулирующие выплаты осуществлялись за показатели, которые не 
установлены в локальном акте учреждения (в нарушение Положения о 
стимулировании); 

- превышение допустимых норм часов в день. 
- замещение (совмещение) должностей работниками без соответствующих 

приказов руководителей Учреждений. 
- в нарушение Положения об оплате труда, без согласования с 

Учредителем начислялась и выплачивалась премия руководителям 
учреждений. 

По результатам контрольных мероприятий в 2022 году, устранены 
некоторые нарушения и недостатки: 

- внесены исправления в бухгалтерскую отчетность; 



- оприходованы неучтенные активы; 
- обеспечен возврат средств в бюджет района в размере 519,1 тыс. руб. 

Заключение 

Контрольно-счетной палатой в 2022 году в целом выполнены все цели и 
задачи, возложенные на неё действующим законодательством и нормативными 
правовыми актами, и определенные Планом работы на 2022 год. 

В отчетном периоде контрольными и экспертно-аналитическими 
мероприятиями Контрольно-счетной палаты были охвачены все этапы 
бюджетного процесса: от формирования бюджета до утверждения годового 
отчета об исполнении бюджета муниципального образования. 

В 2023 году Контрольно-счетная палата продолжит внешний финансовый 
муниципальный контроль в рамках действующего законодательства. 
Приоритетными направлениями деятельности, как и прежде, будут 
оперативный контроль над исполнением местного бюджета, экспертно-
аналитическая и методическая работа в целях выявления рисков и 
предупреждения нарушений. 

Будет продолжена работа по усилению деятельности, предполагающая не 
только анализ достижения запланированных результатов, но и разработку 
рекомендаций по устранению выявленных нарушений. 


